
Abstrakt 

Práce je koncipována jako prosopografická studie členů národohospodářské komise 

ÚV KSČ a jejích odborných subkomisí působících v letech 1945 až 1948, které zkoumá 

z hlediska kritérií výběru členů, jejich předchozí kariéry, dosaženého vzdělání apod. 

Práce je příspěvkem k dějinám středních vrstev v českých zemích – cílem analýzy je 

vysvětlit příklon těchto lidí k projektu socialistické společnosti a jejich připravenost 

podílet se na poválečném komunistickém hnutí. Kromě základního rámce agendy 

národohospodářské komise se práce zabývá také přísliby a očekáváními, které byly 

v souvislosti s projektem socialistické společnosti artikulovány, a pokouší se tak 

charakterizovat motivy osobní angažovanosti členů národohospodářské komise v 

poválečné společenské transformaci a jejich osvojení socialistické ideologie. 

 


